
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 
 

Procedura selettiva per l’assunzione di un ricercatore di tipo A nell’ambito del PNRR 
2022RUAPNRR_CN_EI_01- Allegato n. 23 per l’assunzione di n. 1 posto di ricercatore a 
tempo determinato, presso il Dipartimento di Filosofia, Sociologia, Pedagogia e Psicologia 
Applicata (FISPPA) per il settore concorsuale 14/C1 – Sociologia Generale (profilo: 
settore scientifico disciplinare SPS/07 – Sociologia Generale) ai sensi dell’art. 24 comma 
3 lettera A della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 bandita con Decreto Rettorale n. 4530 
del 28 ottobre 2022 - progetto “National Biodiversity Future Center - NBFC” 

 
VERBALE N. 2 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da: 

 
prof. Federico Neresini, professore di prima fascia dell’Università degli Studi di Padova 
prof. Renato Stella, professore di prima fascia dell’Università degli Studi di Padova 
prof. Paolo Magaudda, professore di seconda fascia dell’Università degli Studi di Padova 
 
si riunisce il giorno 10.01.2023 alle ore 15:00 in forma telematica tramite piattaforma Zoom. 
 
Gli indirizzi di posta elettronica dei Commissari sono i seguenti: 
prof. Federico Neresini – federico.neresini@unipd.it 
prof. Renato Stella – renato.stella@unipd.it 
prof. Paolo Magaudda – paolo.magaudda@unipd.it 
 
La Commissione prende atto che sono pervenute le domande da parte dei seguenti 
candidati: 
 

- Gambardella Maria Grazia 
- Morsello Barbara 
- Paraciani Rebecca 
- Tomasello Federico 

 
Ciascun commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli 
artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati e gli altri 
membri della Commissione. Ciascun commissario dichiara inoltre che non sussistono 
situazioni di conflitto di interessi.  
 
La Commissione, verificato che non sussistono cause di incompatibilità/conflitto di interessi, 
procede con la valutazione preliminare comparativa dei candidati. 
 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati. 
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
  



 

 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 
web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non 
reperibili nella domanda stessa. 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore 
a quello massimo indicato all’allegato n.23 del bando e cioè 12. 
 
La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte 
le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima 
riunione. 
 
Nessun membro della commissione ha lavori in collaborazione con i candidati presentati dai 
candidati. 
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati 
al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e 
unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei 
candidati. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle 
predette condizioni. 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sul 
curriculum, sui titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, 
ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed 
una valutazione preliminare comparativa dei candidati (Allegato – Giudizi analitici). 
 
Poiché i candidati sono 4, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione pubblica dei titoli e 
della produzione scientifica  
 
Tutta la documentazione presentata dai candidati (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione. 
 
La seduta termina alle ore 16:45. 
 
Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione 
che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
 



 

Padova, 10.01.2023 
 
Il Presidente 

 
    Prof. Federico Neresini 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
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Allegato B al Verbale n. 2 
 

GIUDIZI ANALITICI 
 
Candidata GAMBARDELLA MARIA GRAZIA 
 
Pubblicazioni scientifiche 
 
I titoli presentati dalla candidata risultano congruenti con il SSD SPS/07. 
Le pubblicazioni sottoposte a valutazione sono costituite da 2 monografie (anche se una è 
condivisa con altre due autrici), 7 articoli (di cui cinque in riviste italiane di classe A, fra i 
quali due in inglese) e 3 capitoli in volumi collettanei a diffusione nazionale. 
La produzione scientifica della candidata è di buon livello, anche se nel complesso risulta 
prevalere l’ambito nazionale. Le tematiche di ricerca sono concentrare principalmente sui 
giovani e sulla violenza di genere. Per quanto attiene al primo ambito, il lavoro di ricerca 
della candidata risulta sviluppato nella prospettiva della vita quotidiana e focalizzato 
soprattutto sulle pratiche di cittadinanza e sulla transizione alla vita adulta; l’analisi della 
violenza di genere predilige un taglio biografico che incrocia quello delle politiche di 
intervento.  
I lavori presentati sono equamente ripartiti fra firma singola e multipla; dal punto di vista 
metodologico evidenziano un prevalente approccio qualitativo.  
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
La candidata presenta un curriculum didattico limitato per quanto riguarda il settore SPS/07, 
all’interno del quale si evidenziano tuttavia alcune attività di tutorship a livello di dottorato. 
Sono presenti, inoltre, la titolarità di un insegnamento in Sociologia della Comunicazione e 
attività di laboratorio nell’ambito di insegnamenti di corsi di laurea magistrale. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
 
La candidata ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Sociologia presso l’Università di 
Salerno nel 2003.  
 
L’attività di ricerca risulta di discreto livello e si concentra principalmente sull’analisi della 
condizione giovanile degli adolescenti e dei bambini, con particolare riferimento ai valori, 



 

agli stili di vita e alle forme di inclusione, affrontando inoltre temi relativi alle problematiche 
della genitorialità e della parità di genere. La candidata ha partecipato a numerose ricerche, 
anche in qualità di assegnista di ricerca (in totale quattro anni); in alcuni casi figura anche 
come co-responsabile, dimostrando di avere una buona connessione con centri e laboratori 
di ricerca. 
La partecipazione a convegni internazionali appare circoscritta, mentre quella a convegni 
nazionali è di buon livello.  
 
 
Candidata MORSELLO BARBARA 
 
Pubblicazioni scientifiche 
 
I titoli presentati dalla candidata risultano congruenti con il SSD SPS/07. 
 
Fra le pubblicazioni presentate si trovano 5 articoli (di cui tre su riviste italiane in classe A – 
due in inglese – e uno su rivista scientifica, sempre in inglese), 6 capitoli in volumi collettanei 
nazionali e 1 monografia con editore nazionale. La maggior parte è a firma singola. 
 
La produzione scientifica della candidata appare di livello buono, caratterizzandosi per una 
significativa continuità e intensità; la diffusione nazionale e internazionale risultano 
abbastanza bilanciate.  
 
Le tematiche di ricerca affrontate sono orientate soprattutto allo studio delle trasformazioni 
in atto nell’ambito della biomedicina, con particolare riferimento alle questioni di genere, alla 
relazione medico/paziente e ai processi di digitalizzazione. Nelle ultime produzioni emerge 
inoltre un interesse nei confronti dei mondi sociali organizzati attorno alle conoscenze non 
riconosciute come valide dalla comunità scientifica. L’approccio metodologico utilizzato è in 
prevalenza riconducibile alla grounded theory, ma non manca il ricorso a metodi quantitativi. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
Nel complesso la candidata ha svolto attività didattica pertinente al SSD SPS/07, sia come 
docente di Sociologia Generale, sia per aver svolto un modulo STS per dottorandi e uno di 
metodologia nell’ambito di una Summer School. 
Il suo impegno didattico si dimostra dunque continuativo e di discreto livello, oltre a risultare 
coerente con il SSD pertinente alla selezione. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
 
La candidata ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Teoria e Ricerca Educativa e 
Sociale (curriculum Ricerca Sociale Teorica e Applicata) presso l’Università di Roma Tre 
nel 2019.  
La candidata presenta una attività di ricerca in progetti di carattere nazionale (PRIN) e 
internazionale (Horizon 2020), in entrambe i casi mediante assegni di ricerca per un totale 
di tre anni. La sua attività si è concentrata soprattutto sullo studio delle tecnologie in ambito 
sanitario, delle narrative mediche e delle conoscenze scientifiche e risulta nell’insieme di 
livello buono.  



 

La sua partecipazione a convegni e conferenze sia nazionali che internazionali è 
continuativa e di livello molto buono. È inoltre membro dell’editorial board di una rivista 
censita Scopus. 
 
 
Candidata PARACIANI REBECCA 
 
Pubblicazioni scientifiche 
 
I titoli presentati dalla candidata risultano solo parzialmente congruenti con il SSD SPS/07 
essendo in buona parte focalizzati su tematiche e approcci analitici più propriamente 
riconducibili al SSD SPS/09. 
 
Fra le pubblicazioni presentate si trovano 3 articoli su riviste internazionali (di cui due in 
classe A), 6 su riviste italiane (di cui tre in classe A – uno fra questi in lingua inglese – e 
due su riviste scientifiche), 1 capitolo in volume nazionali, 1 recensione e 1 monografia 
pubblicata con editore nazionale e scritta con un altro autore. 
 
La produzione scientifica della candidata è di buon livello, caratterizzandosi per continuità 
e intensità; la diffusione è abbastanza bilanciata fra livello nazionale e internazionale. 
 
Le tematiche di ricerca sono concentrare nell’ambito dello studio dei servizi di welfare, dei 
processi del lavoro e delle politiche sociali, con una forte attenzione alle questioni inerenti 
alle condizioni lavorative e alla prospettiva della street level bureaucracy. 
 
La maggior parte dei lavori è a firma multipla e mostra una propensione alla ricerca 
qualitativa nell’ambito delle politiche sociali e del lavoro. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
La candidata non presenta un curriculum didattico particolarmente rilevante in ambito 
universitario, salvo alcune attività come tutor all’interno di corsi di sociologia generale e di 
sociologia economica. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
 
La candidata ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Sociologia e Ricerca Sociale 
presso l’Università di Bologna nel 2020.  
 
La candidata può vantare la partecipazione come assegnista di ricerca a progetti nazionali 
nell’ambito della sociologia economica e del lavoro. Il curriculum presentato lascia 
trasparire la figura di una ricercatrice che alterna l’uso di tecniche di ricerca qualitativa 
all’analisi di fonti istituzionali, con una ricorrente dimensione comparativa e l’utilizzo di 
case studies. 
La sua partecipazione a convegni e conferenze è continuativa e di buon livello, anche in 
contesti internazionali. 
 
 



 

Candidato TOMASELLO FEDERICO 
 
Pubblicazioni scientifiche 
 
I titoli presentati dal candidato risultano solo parzialmente congruenti con il SSD SPS/07, 
mentre restituiscono il profilo di un ricercatore che si occupa soprattutto di dottrine e 
istituzioni politiche, a volte anche con taglio storico. 
 
Fra le pubblicazioni presentate si trovano 3 articoli su riviste internazionali (di cui uno su 
rivista di classe A e uno corrispondente all’introduzione di un numero monografico), 2 su 
riviste italiane (di cui una in classe A), 3 monografie con editori italiani, 1 capitolo in 
volume internazionale, 3 capitoli in volumi nazionali (di cui un capitolo parte di una 
monografia del candidato e due si configurano come esiti di un convegno, il cui volume è 
peraltro curato dallo stesso candidato). La maggior parte è a firma singola. 
 
La produzione scientifica del candidato è di buon livello, caratterizzandosi per continuità e 
intensità, pur alternando contributi interessanti e altri di minor rilevanza come nel caso dei 
due capitoli esito di un convegno. Sotto il profilo della diffusione le pubblicazioni risultano 
abbastanza bilanciate fra livello nazionale e internazionale.  
Le tematiche di ricerca sono focalizzate principalmente sullo sviluppo di dottrine e 
istituzioni politiche, con particolare attenzione al rapporto fra violenza, politica e movimenti 
sociali, anche in relazione alla questione della cittadinanza, sempre in prospettiva 
politologica. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

Il candidato è ricercatore a tempo determinato di tipo A in Storia delle Dottrine Politiche 
presso l’ateneo di Messina dove insegna materie politologiche, mentre in passato è stato 
professore a contratto di Filosofia sociale. Tutto ciò contribuisce a illustrare un impegno 
didattico continuativo e di discreto livello, sebbene in settori scientifico disciplinari poco 
coerenti con la presente selezione. 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
 
Il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Europa e Americhe: Costituzioni, 
Dottrine e Istituzioni Politiche presso l’Università di Bologna nel 2013 e l’abilitazione ASN 
per il settore SPS/07 nell’Ottobre del 2022. 
 
Nel passato il candidato è stato più volte assegnista di ricerca in diversi atenei per un 
totale di 4 anni, oltre a far parte di un progetto ERC come research assistant. Il candidato 
può certificare diversi altri contratti, mostrando una buona propensione all’attività di 
ricerca, testimoniata anche da una certa continuità di numerosi progetti di ricerca, sebbene 
in ambiti prevalentemente caratterizzati da una prospettiva politologica. 
 
La sua partecipazione a convegni e conferenze è continuativa e di buon livello, anche in 
contesti internazionali. 
 
 



 

 
Valutazione preliminare comparativa dei candidati 

 
Poiché i candidati sono 4, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione pubblica dei titoli e 
della produzione scientifica. 
 
 

ELENCO CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE 
 

- Gambardella Maria Grazia 
- Morsello Barbara 
- Paraciani Rebecca 
- Tomasello Federico 

 
 

Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 10.01.2023 
  

 
Il Presidente 

 
    Prof. Federico Neresini 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
 

 


		2023-01-10T15:43:46+0000
	Federico Neresini


		2023-01-10T15:43:46+0000
	Federico Neresini




